

Procurador-geral de Minas Gerais toma posse nesta terça

O procurador-geral de Justiça de Minas Gerais, Alceu José Torres Marque, será empossado nesta terçafeira (9/12). Ele foi nomeado pelo governador do estado no dia 27 de novembro e será o chefe do Ministério Público nos anos de 2009 e 2010. A posse acontecerá durante sessão solene do Colégio de Procuradores de Justiça, às 17h30, na sede da Procuradoria-Geral de Justiça.

O procurador nasceu no dia 21 de fevereiro de 1962, em Belo Horizonte. Cursou direito na UFMG (Universidade Federal de Minas Gerais) e ingressou no Ministério Público em 1987. Foi promotor de Justiça em Açucena, Guanhães, Contagem e Belo Horizonte. Em 1994, foi promovido ao cargo de procurador de Justiça.

Foi membro eleito do Conselho Superior do Ministério Público em 1996 e 1998, e nomeado para Câmara de Procuradores de Justiça no biênio 1999/2000. Foi diretor do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional, entre novembro de 1999 e março de 2000, e presidente da Associação Mineira do Ministério Público de 2001 a 2003.

No biênio 2005/2006 desempenhou as funções de procurador-geral de Justiça Adjunto Institucional e no biênio 2007/2008 foi procurador-geral de Justiça Adjunto Jurídico e presidiu a Comissão do Conselho Superior do Ministério Público.

Date Created

08/12/2008